

Wanda Tetzlaff

Śrem, woj. poznańskie. Stanowisko 8

Informator Archeologiczny : badania 17, 55

1983

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

SUCHACZ, gm. Tolkmisko
woj. elbląskie
Stanowisko I

Uniwersytet Warszawski
Instytut Archeologii

Badania prowadził dr Ryszard F. Mazurowski. Finansował
WKZ w Elblągu. Trzeci sezon badań. Osada otwarte kultury
rzucewskiej z okresu późnego neolitu.

Kontynuowano prace wykopaliskowe we wschodniej części osady, w obrębie wykopu V, który częściowo przebadano w roku 1981. W jego ówsiarkach D,E,G,H pod grubą warstwą kulturową, odkryto pozostałości przynajmniej 4 domostw prostokątnych o konstrukcji słupowej z pioniozkami i przed-
sionkami. W jednym z nich wystąpił m.in. szczałkowy pochówek dziecka wyposażony w naszyjnik z 68
ozdób bursztynowych. W domostwach i obok nich występują ponadto liczne jamy gospodarcze. Inwen-
tarsa ruchomy jest bardzo bogaty. Obok masowo znajdowanej ceramiki, odkryto również pozostałości
przepracowań krzemieniarskich i bursztyniarskich. Wśród narzędzi kamiennych wystąpiły drapacze odłup-
kowe /m.in. o szlifowanym drapisku/, skrobacze, półtyłozaki, zbrojaki mikrolityczne, liściaki
trzępieniowate, trapezy, wióry i odłupki żukane i mikrożukane, pazury, wiertniki. Stwierdzono
zarówno obecność techniki rdzeniowej, jak i łuszczeniowej. W grupie zabytków kamiennych najbardziej
charakterystyczne są kwarcytowe płyty szlifierskie oraz siekiereki o kształcie trapezowatym i pro-
stokątnym. W wypełniaku jednego z domostw znajdowała się całkowicie zachowana łyżka gliniana.

Materiały z wykopu V, a szczególnie ceramika i ozdoby bursztynowe reprezentują cechy typowe
dla II i III fazy rozwojowej kultury rzucewskiej. Część z nich może być nawet związana z osadni-
stwem z wczesnej epoki brązu.

Prace będą kontynuowane.

ŚREM
woj. poznańskie
Stanowisko B

Muzeum Archeologiczne
w Poznaniu

Badania prowadziła mgr Wanda Tetzlaff. Finansowało MA
w Poznaniu. Drugi sezon badań. Osada kultury pucharów
lejkowatych.

Na terenie osady założono 3 wykopy /III-V/ o wymiarach 5 x 10 m. Wykop III w trakcie
badań poszerzono. Pod warstwą humusu wystąpiła warstwa zbitego piasku, miejscami z przyleśnią
gliny, z bardzo dużą ilością drobnych i większych kamieni stanowiących naturalny składnik war-
stwy. Ponadto, na głębokości 50-60 cm od powierzchni, znajdował się już całec /głina/. We wszyst-
kich wykopach występowały jamy, których w sumie odkryto 11 /nr 8-18/. Nie stwierdzono wśród nich
obiektów o charakterze mieszkalnym.

Materiał zabytkowy reprezentowany jest głównie przez ceramikę /fragmenty pucharów, mis,
amfor, kubków, dużych naczyń workowatych/. Z innych zabytków odkryto kilka siekierok kamiennych
i krzemienianych - całych i w fragmentach, fragmenty toporków kamiennych, płytek służących do
polerowania narzędzi, przęśliki gliniane, gliniany ciężarek tłacki, fragment kamienia żarnowego.

Osada datowana jest na fazę lubońską wschodniej grupy kultury pucharów lejkowatych.

Dokumentacja i materiał zabytkowy znajduje się w MA w Poznaniu.

Badania będą kontynuowane.